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Гагет леҷӧны ВКП(б) Кулӧмdiнса  
рајком dа рајiсполком

Ыж i ш ул щ ен iје  dа юкӧрлун кыпӧdiс  
ј а i i о н с к о ј  нојеншщiналӧн наглӧј провокацiја- 
ыс велiкој Оӧветскӧј С ојузса став нароdлью.

Сӧветскӧј правiтелстволыG мiрнӧј полгiтiка 
ошкӧмӧн, сӧветскӧј странаса уҗалыо јӧ з  тре- 
бујтӧны вочавiҷны велмӧм бавdiтјаслы сiҷi, 
меdым бырӧdны налью окоталун тащӧм Gама 
провокацiјајас мӧdыG вӧчӧм вылӧ.

ВӧјнаӧзтыG фашiстјас уdар вылӧ вочавiҷам 
уdарӧн!— Тајӧ кывјасыс ӧнi грознӧја јургӧны  
Сӧветскӧј Сојузса став пелӧсјасын.

с ӧ в е т с к ӧ ј  т е р р i т о р i ј а  в ы л ӧ  ј а Йо н с к ӧ ј  в о ј с к а ӧ н  
вылт п р о в о к а ц i о н н ӧ ј  УGКӧdчылӧм ј ы л ы g

Авторiтетнӧ) кругјасыG ТАСС-ӧ 
воӧм свеdенгiјејас G е р т i , ' ;  
Хасан ты рајонын сӧветскӧ ј  ј 
dа јапонскӧј  чаGтјас костын!  
стол кн ов ен i је лӧн  картiнаысј  
тащӧм:

Сы бӧрын,  кылi ју л  29-ӧd ј 
лунӧ јапонскӧј  о т ‘раdӧс вӧлi 
шыбытӧма  сыӧн боотлӧм нЛмтӧм ј 
выс ота  в ы л ы g , ј а п о н е ц ј а с i  
З аоге рна ја  (Чанкуфын) высота- ј  
лы паныd, коdi  сӧветскӧј  террi- ј  
торi ја  вылын,  чукӧртiсны војска 
лыdнас ӧтi d iвКi јаӧ ҷ .

Лул 31-ӧd лунӧ војнас, 3 часын,  
јапонскӧј  војска,  артiллерiја  
у л ӧ  вевТТЫGӦМӦН, вiччыотӧг  
уGкӧdчiсны сӧветскӧј  погранiч-  
қӧјзастава вылӧ, сi јӧс Заоҷерна-  
ја высота в ы л ы g  зырӧмӧн.  
Ӧ т щ ӧ щ  јапонскӧј арт iллерi ја  
з а в о d iт iс  лыјлыны матыса  
высотајас  dа на сајӧd муныо  
яроGелочнӧј туј,  меdым паdмӧd-  
мы сӧветс кӧј  поdкрепленi је јас-  
л ы g  локтӧм.  Артiллерi ја  отсӧ -  
гӧн,  јаnонскӧј пехоталы уdајт-  
чiс пырны сӧветскӧј  те рр iто рi -  
ја вылӧ 4 к iлометрӧҷ.  Нтекымын 
час м ы g т і  в о ы g  сӧветскӧј регу-  
ларнӧј чаGтјасӧн јапонскӧј  
војскаӧс  вӧлi вӧтлӧма сӧввт-  
скӧј террiторiја  преdелјасыG.

Кыкнанлаdорыслӧн ем ранiт- 
чӧмјас dа вiӧмјас.  Лапонещас-

лаdорын вiӧмјаслӧн dа ранi- 
тӧмјаслӧн лыdыс воӧ 400 мор- 
тӧҷ. Сӧве тек ӧ ј  терр iторi ја  вы- 
лӧ јапонгецјасӧн колӧма 5 ӧру- 
d i је ,  14 пу ле м јо т  dа 157 вiн- 
товка dа патрон јас .  Сӧветскӧј-  
лаdорыG ран iтӧм а 55, вiӧма 13. 
Та кынҷi, жугӧdӧма  ӧтi  сӧвет-  
скӧј танк dа ӧтi ӧруdi је .  Чајт- 
gӧ, мыј ј ап о нец јас  кiӧ Gурiс 
ӧтi сӧв ег скӧ ј  лотч iк ,  коdi  раз- 
веdы ва тел иӧј  с а м о л о т  вывGан 
леччiс  nарашјут вылын.

Кыҷi јапогаецјасӧн ускӧdчӧм-  
ӧҷ, сiҷi i бој dырј iыс сӧветскӧ) 
војска н ӧтчы d  ез  нарушiтны 
манчужурскӧј  гранiца ,  мыј ез 
Gет налы поган лун  кыщавны 
јапонскӧј  захв атч iк јасӧс лiбӧ  
пырны флангӧ.

dтелӧјасын сӧвет ск ӧј  поверен-  
нӧјлы Токiоын поручiтӧма в і g -  
тавны јапонскӧј правiтелство-  
лы ре ш iт елнӧј  прот ест  dа веG- 
кӧdны с ы л ы g  внiманiјесӧ  јапон-  
скӧј војеншщiна dејствiје јаслӧн  
лоны вермана грознӧј  п ос леd -  
ствiјејас вылӧ, коdi оз  кӧсјы 
уважајтны сӧветскӧј  террiҭорiја-  
л ы g  НгепрiкосновенноGт, коd-  
лыGгранiцасӧ  установiтӧма рус-  
ско-кiтајскӧј dог оворјасӧн  dа 
пасјӧма сы б е р d ӧ  пуктӧм dа 
кiтајса преdставiтелјасӧн кыры- 
малӧм картајасын.

Gетам паGвартана отпор Лгубӧј враглы
-Мi рајiсполкомса dа р^јфоса 

уҗальюјас јапонецјас наглӧј выс- 
тупленiје вылӧ јешщӧ чорыd- 
фыка боотчам јонмӧdны стра- 
калыо обороноспособноGтсӧ,  
јонмӧdам ОсоавiахiмлыG уж сӧ,  
егавӧн пырам Осоавiахiм раdӧ, 
ҷгdајталам обороннӧј значокјас 
вылӧ нормајас, велӧdам војен 
нӧј dелӧ, јешщӧ вылӧҗык кы 
пӧdам револуцiоннӧј бdiтел-  
н о g т ,  лоам пӧшщаdатӧмӧG клас- 
совӧј врагјас diнӧ. Лонмӧdам 
массакӧd јiтӧd, бура нуӧdам 
Којмӧd Пјатiлетка (первој во-

са выпуск) Зајом разӧdӧм.  Кол- 
хотн-iкјас пӧвсын массово-раз* 
ј а G н i т е л н ӧ ј  у җ  нуӧdӧмӧн кы- 
пӧdам стахановскӧј  dв iженi је  
dа сы поdвыяын dоб iтчам ас- 
каdӧ уборочнӧј  уҗјас  ештӧdӧм.  
Нӧш та  то п ы d җ ы к а  топӧdчам 
Лгенiн—Сталiн партiја гӧгӧр, 
Ескӧdам партi јаӧс  dа Сӧветскӧј  
прав i т ел ст в о ӧ с ,  мыј мi лубӧј  
каdӧ dаоӧG сувтны dорјыны 
сӧветскӧ ј  рӧdiнанымӧс.

Мi Лгубӧј каdӧ dа- 
g ӧ g  сувтны Сӧвет- 

скӧј грантiцајас 
dорјӧм вылӧ

Ыҗыd вӧзмушщенiје чувство- 
ӧн мi тӧdмалiм јапонскӧј во- 
јеншщiна выл провокацiја јы- 
л ы g ,  коdi аслас разбојнiчеј  
dејствiјејаснас кӧсјiс кыскыны 
Сӧветскӧј Сојузӧс војнаӧ, орӧd-  
ны мiјанлыG мiрнӧј олӧм dа 
побеdоноснӧј соцiалiGтiческӧј 
строiтелство.

Оз  ло тајӧ! Нгекоdлы i не- 
ко р  оз у d а ј т ч ы  орӧdны мiјан- 
л ы g  побеdо носнӧј  ш е с т в i ј е .

Мi пӧGа чолӧмалам мiјанлью 
dалце-восточнӧј Коаснӧј армi- 
јаӧс, коdi Gетiс паGвартана от- 
пор јаnонскӧј самурајјаслы. Мi 
ескам, мыј мiјан dоблестнӧј  
Краснӧј Армiја dа Краснӧј 
Флот лубӧј каdӧ dаGӦG оетны 
сокрушiтелнӧј уdарвојна ӧ з т ы g -  
јаслы.

Мi Кулӧмdiнса  Р О  Н К В d -ы н ,  
Ром-ын,  d о р у ч а с т о к ы н  dа 
п р о к у р а т у р а ы н  у җ а лы о јас  лу- 
бӧј каdӧ,  партi ја  dа  прав iтел -  
ство  первој ја  ч у кӧстӧм  Gертi 
ставным сувтам мiјанльiG р.ӧdi- 
на dорјӧм вылӧ.

Мi јешщ ӧ б у р җ ы к а  кут ам  
уҗ авны осоавiахiмын, мӧdам 
велӧdны војеннӧј  d е л ӧ .

Мiтiнг щӧктӧм Gертi—  
а Каракчiјев.

С о бр ан i је щӧктӧм с е р т i —  
Gемiашкiна.

НтАПт У Б О Р К А  ПОМ АЛА М  
МЕ(1ЖЕНтЫйЛА К А d Ӧ Н

К ужба 7. „УҗалыG" колхоз  
з авоd iт iс  убiрајтны кан.  Пер- 
вој брiгаdа  ( б р i г а d iр ы с  Куҷ- 
нецов)  вунdiс-нгiн 1,6 гектар.

М еd б у р  вунdьiGјасыс луннас 
вунdӧны 25-26 чумалiӧн  (нор- 
маыс 15 чумалi).  Ставсӧ кол- 
хоз  пастаыс вунdӧма н i н З , !  га. 
Колхоҷцiкјас  н ан  убер iтӧм  кӧс- 
јӧны помавны м е d җ е н ы d ја  
срокјасӧн.

А. Каракчi јев .
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ВКП(б) Комi  областнӧј  комi- 
тет  у ж  јылыо I. d .  Р ‘азанов 
јортлыG о тч о тнӧ ј  dоклаd кыв 
зӧм dа о б су d iтӧ м  бӧрын,  XV 
Комi областнӧј  партiјнӧј  кон 
ференц i ј а  пасјӧ,  мыј Комi  об 
ластнӧј  партi јнӧј  ор ган iзац i ја  
ВКП(б) Це нтр элнӧ ј  Комiтет  вер- 
кӧdлӧм улын ш еdӧd iс  гырыG уG 
пехјас нароdл ыо  врагјасӧс пар- 
т i јалыо врагјасӧс разоблач ајтӧ -  
м ы н d а  најӧс вужнас бертлӧмын.

Фашiзмлӧн презреннӧј выро- 
dокјас—-троцкiстјас, бухарiнец- 
јас dа буржуазкӧј нацiоналiст- 
јас маскiрујтчӧмӧн, пӧрјаGӧмӧн 
GујGылiсны Комi АССР-са пар- 
тiјнӧј, сӧветскӧј, хоагајственнӧј 
dа мукӧd органiзацiјајасса ру- 
ковоdашщӧј постјас вылӧ.

Коммунгiстјаслӧн, ВКП(б) об- 
ластнӧј комiтетса dа торја-нiн 
сiјӧ бјуроса шленјаслӧн тыр- 
мытӧм полiiiческӧј бdiтелноGi 
dа беспечноGт вӧсна, врагјас 
бӧрја лунӧт коллiсны област- 
нӧј комiтет руковоdствоын dа 
наюс вӧлi рззоблачiгӧма dа 
вӧтлӧма ВКП(б) Централнӧј 
Комiтет вочмӧстчӧм Gертi dа 
сiјӧ отсӧгӧн. .

Колӧм во чӧж ӧн  Комi пар- 
тiјнӧј ӧргацiзацi ја ,  ВКП(б) 
ЦК-лӧн февралско -март ов скӧј  
dа јанварскӧј  пленумјас  шуӧм- 
јасӧн dа Стал iн  јо р т л ӧ н  iсто- 
р iческӧј  iнdӧdјасӧн во о р у ж iт  
чӧмбн,  шеdӧ diс  эсgыс раdјассӧ 
јонм ӧdӧм,  револуцiоннӧј  бdi- 
телноGт кы пӧdӧм dа Комi  Ав 
тономнӧј  Сӧветскӧј  СоцiалiG- 
т iческӧ ј  РеспублiкалыG вотӧ 
хоъајственнӧј dа културнӧј  кы- 
палӧм.  Партiјнӧј органтiзацiја 
нуӧdiс  ы җ ы d  полiт iко-массӧвӧј 
уж , коdi нӧшта  јонҗ ыка јон 
мӧdiс  коммунгiстјаслыG беспар- 
тi јнӧј јаскӧd'  блок dа обеспечi-  
тiс тајӧ блокысл  ыg побеdз  
СССР-са ,  РСФ СР-с а  dа Комi  
АССР-са Верховнӧ ј  органјас  
бӧрјӧмын.

ФашiзмлыG троцкiстско-бу-  
харiнскӧј, буржуазно-нчцiона- 
лiGтiческӧј агентјасӧс грӧмiтӧм  
dа вужнас бертӧм куъа уҗ  
резултатын, уҗалыG јӧз мас- 
сајаслӧн полiтiческӧј эктівноgт  
соdӧм резултатын, выdвiнdтӧ- 
ма руковоdащщӧј партiјнӧј, 
сӧветскӧј, хогајственнӧј уҗ  
вылӧ мiјан партiјалы dа сӧвет- 
скӧј нароdлы преdаннӧј выл

уна gо dа Gурс партiјнӧј dа 
непартiјнӧј  болш евi кја сӧс .

Комi областнӧј  партiјнӧј кон- 
ференцiја л ы d d ӧ ,  мыј партiјнӧј  
органiзацi јаӧс  воаӧ јонмӧdӧм-  
лӧн dа рес публi калы о хотајст-  
веннӧј dа ку лту рн ӧј  с т р о iт е л -  
ство ӧdҷӧdӧмлӧн главнӧј dа ре-  
шајушщӧј ус л ов i ј еыс  ем: бол-  
шевiстскӧј  бdiтелноGт воҷӧ кы- 
пӧdӧм,  фашiзмлӧн троцкiстско-  
бухарiнскӧј dа бу рж уа зн о-н а  
цiоналiGтiческӧј агентјаслыG 
коласјассӧ  воҷӧ б е р т л ӧ м  соцiа-  
лiотiческӧј  с т р о i т е л с т в о  став  
участокјас  вылын в р е d iт е л с т в о -  
л ы g  поGлеdствi јејассӧ  ӧdј ӧҗ ык  
бырӧdӧм,  партiјнӧј,  сӧв е т с к ӧ ј ,  
хотајственнӧј  у җ  вылӧ выл  
јӧзӧ с ,  Л е ш н — Сталiн партiја 
dе лӧл ы преdаннӧј асӧс  Gмела 
выdвiгајтӧм.

Нароdлӧн  врагјас, коdјас  
пукавлiсны промышленноGТ вел-  
уна отраGлјасын, торја-шн вӧр 
овмӧсын,  вс-луна во ч ӧ ж  нуӧd-  
лiсны асGыпыс гнуснӧ],  поdрыв-  
нӧј, вр еd iт ел скӧј  у җ ,  коdi вајiс 
соцiалiGтiчеGкӧј госуdар стволы  
ыҗыd вреd.  Најӧ поdрывнӧј  
вре diтелскӧј  dејатслноGтлыG  
псGлеаствi је јассӧ бырӧdӧмыс  
бӧрја каdӧҷыс партiјнӧј,  сӧвет-  
скӧј dа хотајственнӧј  орган,iза- 
цiјајасӧн н уӧ dо ӧ вывтi наҷӧн, 
мыј вӧсна колӧм во вӧрлеҷан  
план респ уб л iка  паGта е з  вӧв 
тыртӧма,  вӧркылӧdан програм-  
ма с ув т ӧdӧ м а оран угроза  улӧ.

Конф.'ренцiја објазывајгӧ  
партiја о б к о м ӧ с  dа став партiј 
нӧј, сӧветскӧј  dа хотајственнӧј  
органтiзацiјајасӧс прiмiтны ре 
шiтелнӧј мерајас вр еd iт ел ст в о -  
лыg поGлеdствiјејас ӧdјӧ җык  
бы рӧ dа нd а  вӧр промышленноGт  
кыпӧdан dелӧын, јонмӧdны вӧр 
заготовлгјтыо dа кылӧdыG ор  
'а^iзацiјајасӧс  выл, прӧверiтӧм  
каdрјасӧн,  кыпӧdны хотајствен-  
кӧј работцiкјас  пӧвеын кыв- 
кутӧм dа diсцiплiна,  рабочӧј-  
јаслыG постојаннӧј  каdр лӧgӧ- 
dӧм вылӧ,  налые у җ с ӧ  ьотыр-  
тӧм вылӧ, механтiзмјас пыртӧм  
dа најӧс ставсӧ  правi лнӧ iс- 
п ол зуј тӧм  вылӧ, рабочӧјјаслыс  
култур но-быт овӧј  условiје јассӧ  
вужвыјӧныс б у р м ӧ d ӧ м  вылӧ 
вцiмашје пуктӧмӧн.

Конференцi ја објазывајтӧ ше-  
dӧdны вӧрпромышленноGтын  
первiчнӧј парторгангiзацiјајас-

лыg быdмӧм dа Gетсӧ соdтӧм ,  
а сiҷ-жӧ партiјно-массӧвӧј у җ  
бурмӧdӧм. Вӧр моллӧн кылӧ- 
dӧм лiквidiрујтӧм јылыg правi- 
телство шуӧмкӧd јiтӧdын, 
објажiтны вӧрпромышленноGт* 
са руковоdiтелјасӧс разрабо- 
тајтны меропрiјатiјејас, коdјас 
обеспечiвајтӧны вӧр моллӧн  
кылӧdӧмGан оргавiзованнӧј 
(пурјасӧн)  кылӧdӧмӧ вуҗӧм.

Војвылын — Комi АССР-ын 
енергетiческӧј база лӦGӦdӧм 
јылыg правiтелстволыG шуӧм-  
јассӧ dа Сталiн јортлыG iнdӧd- 
јассӧ ӧdјӧҗык олӧмӧ пӧртӧм  
могыg XV областнӧј партiјнӧј 
конференцiја требујтӧ  ВКП(б) 
областнӧј комiтетлыG прiмiтны 
решiтелнӧј мерајас тајӧ уҗ  
нуӧdыо партiјнӧј dа хотајствен-  
нӧј оргашзацiјајасӧн веGкӧd- 
лӧмсӧ бурмӧdӧм кута.

Местнӧј  dа кустарнӧј  про-  
мышленноGтлыо ҷiк веуdовлет-  
ворiтелнӧ]  состојангiјесӧ пасјӧ-  
мӧн, конференцiја л ы d d ӧ  став  
партГјнӧј органгiзацiјалыо зев  
важнӧј могӧн тајӧ промышлен-  
ноgтыслыg уҗсӧ б у р м ӧ d ӧ к ,  сi- 
јӧс воҷӧ развiвајтӧм,  про iзвоd-  
ство выл отраGлјас (н.ац iзӧм,  
м е б е л  dа стр ӧiт чан  матерiалјас  
вӧчӧм)  ос во iт ӧм ӧн ,  вш м а ш је  
сы вылӧ веGкӧdӧiмӧн, меdым  
местнӧј  промышленноGТЛӧн  
у җ ы с  от салiс  -ресnублiканскӧј,  
окруж нӧi  dа рајоннӧј центрја-  
сын стрӧ iт чан  у җ  ас перебојјас-  
тӧг  dа у спеш нӧј а  нуӧdӧмлы,  а 
сiҷ ж ӧ  могм ӧdi с  еокӧ наGеленi-  
елыG нужdајассӧ .

Конферен цi ја  об ја зы ва јтӧ  
ВКП(б) обкомӧс тор ја  ыҗыd 
вНгiмангiје вескӧdны Сыктывкар 
б ла г о у ст р о iт ӧ м  вылӧ ,  сiјӧс 
к у л т у р н ӧ ј  б ла го у с тр о јен н ӧ ј  
республiканскӧ ј  центрӧ  nӧр тӧ м 
шеd ӧ d ӧ мӧ н .  Пgртi јнӧј,  сӧ вет -  
скӧј,  профсојузн ӧј  dа хотајст- 
веннӧј ор гаш зац i ј а ја с  воҷӧ пук- 
тыны мог 1938 воGа ж iл iш щ н о-  
култур нӧј  с т р о iт е лс т во л ь ю  
плансӧ,  с т р ӧ i т е л с т в о  бур мӧdӧ м 
dонтӧммӧdӧм кута плансӧ олӧмӧ 
пӧртӧм ,  ж iл iш щ н ӧ ј  с т р о i т е л с т -  
волыg плансӧ ол ӧ м ӧ  п ӧ р т ӧ м  
бӧрGа т о р ја  к о н т р о л  л ӧ с ӧ d ӧ -  
мӧн.

Об јажiтны Комi  АССР-са  
П р а в i т ел с т во ӧ с  пырыGтӧм-пыр-
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ху-бd комi о б ј i а с т н ӧ ј  
п а р т к о н ф е р е н ц i ј а л ӧ н  р е зо л т У ц iја

|ж ӧ  завоd iтны  составлајтны Ко- 
-Мi АС СР-са  кој мӧd пјат iлетка-  
л ы g  нароd но-хояа јственнӧ ј  план.

Комi  АССР-лыg  о в м ӧ с  dа 
к у л т у р а с ӧ  воҷӧ развiвајтан dе-  
лӧын кӧртту ј  с т р ӧ i т ӧ м  нуӧdӧм- 
лы  ы җ ы d  тӧ d ч ан лу н  Gетӧмӧн,  
ко нф еренц i ја  щ ӧ к т ӧ  ВКП(б) 
Обкомл ы dа О к руж комлы  лӧ- 
Gӧdны чорыd к о н т р о л  кӧрттуј  
стрӧ iта н  уҗјаслыG план олӧмӧ 
п ӧ р т ӧ м  ӧӧрGа, сек-исӧ стрӧi-  
те лнӧ ј  орган iзацi јалы быd  пӧ- 
л ӧс  о т с ӧ г  Gетӧмӧн. Т акӧ d  ӧт- 
щ ӧ щ  конфер енц i ја  т р е б у јт ӧ  
ВКП(б) ОбкомлыG, Окружком 
л ы g , рајкомјаслыG dа вавыв 
тр ан сп о р тӧ н  веGкӧdлыGјаслыо 
вавыв тр анспортлью  состојангi- 
јесӧ dа у җ с ӧ  р е ш iт е л н ӧ  бурмӧ-  
dӧм,  секi -жӧ Печораса  парахоd-  
с т в о л ы о  уҗсӧ  у п о р ‘аdочiтӧм 
dа лаd м ӧ d ӧ м  i ы л ӧ  тор ја  ы җ ы d  
■нiмангiје пуктӧмӧн .

Автотранспорт, коdлӧн тӧd- 
чанлуныс Комi А С С Р-са  еконо- 
мiческӧј олӧмый зев ыҗыd, 
республiкалыG пыр соdан пот- 
ребноGтјассӧ јона-на оз мог- 
мӧd. Конференцiја требујтӧ  
ОбкомлыG dа сӧветскӧј орган- 
јаслыG шеdӧdны автотранспорт- 
л ы g  у җ сӧ  бурмӧdӧм dа тујјас 
вӧчӧм ӧdяӧdӧм.

Конференцiја требујтӧ партiј 
нӧј dа хояајственнӧј органјаслью 
решiтелнӧ бурмӧdны свјаялыG 
уҗ сӧ, обеспечiтны Giктсӧветјас 
тырвыјӧ телефонiгiрујтӧм,  
лӧGӧdны телефоннӧј Gвјая рес- 
публiкаса меdGа гырью колхоз- 
јаскӧd, упор ‘аdочiтны раdiовеш- 
iцанiјелыо уҗ. Шеdӧdны Москва 
— Сыктывкар кост dа Сыктыв- 
кар— УGтуса кост веGкыd про- 
воd лӧоӧdӧм. Сыктывкар—Кi- 
ров кост dа Сыктывкар—Уса 
кост лӧGӦdны госуdарственнӧј 
авiолiнiја.

Сталiн јортлыG iнdӧdсӧ сы 
јылыс, „мыј быd облаGтлы колӧ 
ЛӦGӦdнЫ аСGЫНЫС вiяму овмӧс 
база, меdым вӧлi асланыс пук- 
тас,асланы с картупел, асланыс 
выј, асланые јӧв dа мыјтӧмкӧ 
—-асланыс нан, асланыс 
јај —оз-кӧ најӧ кӧсјыны веGкавны 
Gӧкыd положенiјеӧ" (ВКП(б) 
ХУН-ӧd сјезd вылын Сталiн јорт 
dоклаdью) олӧмӧ пӧртӧмӧн, XV  
©бластнӧј партiјнӧј конференцi- 
ја щӧктӧ Обкомлы Окружкомлы, 
рајкомјаслы, сӧветскӧј органјас- 
лы прiмiтны став мераја^с с ы ;

п р о d о л  ж е н ј і ј е

м о г ы g ,  меdым матысса каdӧ  
Комi АССР-ӧс пӧртны потреб-  
лајушщӧјыG про iз воdашш ӧјӧ .

Рес публiкаы н  скӧтвiҷӧм о м ӧ л  
сос тоја» i је  вӧсна,  партконфе-  
ренцiја тр еб у јтӧ  став  партiјнӧј 
dа сӧветскӧј  органiзацi ја јаслыG 
скӧт вiяӧм куяа госуd арств ен -  
нӧј план олӧмӧ пӧртӧм,  с к Ӧ т л ы g  
пор оd асӧ бурмӧdӧм вылӧ  dа 
кӧрым база  соdтӧм  вылӧ  торја  
внiманi је пуктӧмӧн.

Конференцiја објазывајтӧ 0 6 -  
комӧс, сӧветскӧј органјасӧс  
пӧртны олӧмӧ nартiјалыG dа 
правiтелстволыG 1938 во апрел  
19-ӧd луноа шуӧмјассӧ, коdјас 
емӧG вреdiтелстволыG поGлеd 
отвiјејассӧ ӧdјӧжык лiквidiруј- 
тӧмын, колхозјасӧс органЛзацi- 
ја dа овмӧс бокоан вояӧ јонмӧ- 
dӧм вӧсна, став културајаслӧн 
ыҗыd урожај вӧсна тышын 
республiкаса став партiјнӧј 
органгiзацiјајаслы, сӧветјаслы dа 
яемелнӧј органјаслы бојевӧј 
программа. Такӧd ӧтщ ӧщ парт- 
конференцiја лыddӧ коланаӧн 
јонмӧdны уж  ӧткаолыGјасӧс 
колхозјасӧ кыскӧм куяа.

Заг от овi т елн ӧј  органiзацi ја-  
јаслыG н еу d о в л е т в о р iт е л в ӧ ј  уҗ-  
сӧ  пасјӧмӧн, конференцiја по- 
ручајтӧ  ВКП(б) Оӧкомлы,  рај- 
комјаслы об еспеч iтн ы  став  
заг ото в iте лнӧј  органiзацiјајас-  
л ы g  у җ с ӧ  ре ш iт е л н ӧ  бу рмӧdӧ м  
dа нуӧdны тыш соцiалют iче с-  
кӧј собственноGт щыкӧdлӧм-  
кӧd dа гуGавлӧмкӧd. *

ТӧргујтыG органiзацiјајасльiG 
яiк н е у d о в л е т в о р iт е л н ӧ ј  у җ с ӧ  
dа парторгантiзацiјајаслыG dа 
рајкомјаслью т ӧ в ар бе рг ӧd чӧ м  
паGкӧdан d е л ӧ  diнӧ јона тыр- 
мытӧм внгiмангiјесӧ пасјӧмӧн,  
партконференцiја щӧктӧ  лооӧ d-  
ны бо лш евi стс кӧј  пӧраdок тӧр-  
гујтью органiзацi јајасын, о б е с -  
печiтны вузаGӦмны в р е d iт е л -  
с т в о л ы g  поGлеdствiјејассӧ ӧd-  
јӧҗьiк лiкв idiру јт ӧм,  јонмӧdны  
торговӧј  органiзацiјајасӧс  прӧ-  
верiтӧм работвiкјасӧн,  коdјас  
вермасны бо лшевi стс кӧја  ко- 
тыртны сӧветскӧј  вузаоӧм,  прi- 
мiтны мерајас тӧргујтью орга-  
НгiзацiјајаслыG фiнансјассӧ рз- 
dоровiтӧм куяа, чоряӧdны ҭјыш 
растратајаскӧd dа бесх оя ај ст -  
венноGткӧd, нуӧdны решiтел-  
нӧј тыш спекулацiјакӧd.

Ш кола ј ы л ы g  ВКП(б) Ц К  dа 
С СС Р  С Н К  р е ш е ш ј е ј а с ӧ н  ру- 
ковоdств ујтчӧм ӧн ,  конференцi-  
ја щ ӧ к т ӧ  ЬКП(б) Об комл ы прi- 
мiтны мерајас началнбј ,  среd-  
неј dа высшӧј  школа  јонм ӧdӧм 
куяа,  ше dӧd ны  началнӧј  шко- 
лаын велӧdчӧмӧн  став  ч е л а d ӧ с  
шымы ртӧ м,  л iкв id iр у ј т н ы  гы- 
рыо јӧ з  пӧвсын неграмотноGТ 
dа малограмотноGт, обеспечiт-  
ьы велӧdчыојасӧс dа учiтелја-  
сӧс болшев iстскӧј  воспiтанi је-  
ӧн.

Конференцi ја  об ја зы ва јтӧ  
ВКП(б) Обкомӧс прiмiтны ме- 
рајас республ iканскӧј ,  рајоннӧј  
печэтлыG, а сiя-жӧ i зd ателство-  
л ы g  у җ с ӧ  бурмӧdӧм dа јонмӧ- 
dӧм куяа,  најӧс гаяетнӧј dа iз- 
dателскбј  раб отнiкјас  каdрја-  
сӧн укрепiтӧмӧн.

Проф сојуз ј ас ,  о бш щ ествен нӧ ј  
органiзацiјајас  (Осоавiахiм,  
М ОПР,  СВБ) уҗлы зев  ы җ ы d  
тӧd ч ан лу н  Gетӧмӧн,  X V  парт- 
конференц i ј а  л ы d d ӧ  колан аӧн  
бурмӧdны т а ј ӧ  органi зац i ја јас  
уҗӧн, торјӧн-нiн Осоавiахiм 
уҗ ӧн веGкӧdлӧмсӧ dа л ы d d ы н ы  
быт коланаӧн коммунiст јасӧн  
dв м е d во јd ӧ р  партi јнӧј актiвӧн 
војеннӧј  d е л ӧ  велӧdӧм.

Конференцi ја  iнdӧ СССР-са ,  
Р С Ф С Р  са dа Комi А С С Р  са 
Верховнӧј Сӧве тј асӧ бӧрјыоӧм- 
јас нуӧdiгӧн,  боотӧм органiза-  
цiоннӧј dа массово-пол iт iчес-  
кӧј уҗ лью оп ыт  закреп iтны  dа 
iсп олзу јтны  бы'* колӧм вылӧ,  
закреп iтны  агiтацiоннӧј у җ  вы- 
лын аг iтаторјасӧс,  коdјас  емӧG 
нiн, аг iтацiоннӧј  уҗлыс- шеdӧ-  
dӧм размахсӧ слабмӧdтӧг ,  лӧ- 
Gӧdчыны рајоньӧј  dа Giктса сӧ- 
ветјасӧ локтан  бӧрјыGӧмјас 
к е ж л ӧ  dа обеспечiтны тајӧ бӧр- 
јыGӧмјас нуӧdӧм  сiҷ-жӧ успеш - 
нӧја, кыҷi СССР-са ,  РСФ СР-са  
dа Комi АССР-са  Верховнӧј  
Сӧвет јасӧ ко л ӧ м  бӧрјЫGӦмјас. 
Г орсов ет ,  ра ј iспол комјас  dа 
Giктсӧветјас уҗыG гырыG тыр- 
м ы тӧм тор јас  пасјӧмӧн,  конфе-  
ренцi ја  п о р у ч а јт ӧ  ВКП(б) 0 6 -  
комлы dа рајкомјаслы дрiмiтны 
iсч ер пывај ушщ ӧј  мерајас  сӧвет-  
јаслыG у җ с ӧ  вужвыјӧныс  бур- 
мӧdӧ м куяа,  т а јӧс  карса ,  рајон- 
са dа  с iктса  сӧвет јасӧ  локтан  
бӧрјыGӧмјас к е ж л ӧ  лӧGӧdчӧмын 
меdGа главнӧј  могјас  п і ы g
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X V-ӧd Комi областнӧј партконференцiја 
резолгуцiјалӧн пом

ӧтiӧн меdматысса к а d  ке ж л ӧ  
сувтӧdӧмӧн.

Конференцi ја  об јазывајтӧ 
ВКП(б) Обкомӧс,  Окру жкомӧ с ,  
Горкомӧс  dа рајкомјасӧс кы- 
пӧdны ро л сӧ  dа ук реп iтны  бо- 
јеспособноGтсӧ быd первiчнӧј 
парторган iзац i јалыо,  основнӧј 
внгiманiјесӧ став  первiчнӧј  парт* 
о р г а н т i з а ц i ј а ј а с л ы G  ј о g т ы н ь i  быd 
коммугьiсткӧd тор јӧ^ уҗ алӧм  
вылӧ, болш ев iстск ӧ ј  крiтiка dа 
самокрiт iка  паокӧdӧм вылӧ,  
партi јнӧј  собран i ј е јас  нуӧdӧм- 
л ы g  практiка  бурмӧdӧ м вылӧ, 
коммунiстјасӧс,  сӧветскӧј  dа 
профсо јузнӧј  ор ган iзац i ја јасса  
руковоdтiвелјасӧс болш ев iстс -  
кӧ ја  сiяi воспiтај тӧм  вылӧ,  ме- 
dым велӧdны најӧс правiлнӧја  
ор iентiрујтчыны межdунараdнсј  
dа пыщ кӧсса обстановкаын,  ку- 
жӧм ӧн  со ч ет а јт н ы  хота^ствен 
нӧј dа полiт iческӧј  уҗ.

Конференцiја лыddӧ, мыј вел 
уна парторганiзацiјајасьт- абу 
на бырэdӧма формално-бјуро  
кратiческӧј отношенiје торја 
коммуцiстјас суdба diнӧ dа 
щӧктӧ Обкомлы, Окружкомлы, 
рајком|аслы dа став парторга- 
нiадцiјајаслы помӧҷ веGкӧdны 
ӧшыбкајассӧ, коdјасӧс вӧлi ер- 
dӧdӧма ВКП(б) ЦК јанварскӧј 
Пленумон. Гiомавны меdGа ре- 
гыd срокӧн партiјаыG вӧтлӧм- 
јаслыG став аиеллацiјајассӧ 
вidлалӧм, воспiтывајтны руко- 
вэdiтелјасӧс ловја јӧз diнӧ 
чуткӧја dз внiмателнӧја атно- 
Giтчан Gамӧн.

Такӧd шӧщ конференцi ја  щӧк- 
тӧ  Обкомлы dа став  парторга-  
нiзацi јајаслы бурм ӧd ны у җ  
партi јаӧ  в ы л  шлен јасӧс  dа 
к а н d id ат ј а сӧ с  Лгенiн—Gталiн 
dел ӧ л ы  преdаннӧј јас  п і ы g , 
меdбур ст ах ан о вец ја с  dя ста- 
хановкајас  п і ы g  прiмiгӧм 
куъа.  Р е ш i т е л н ӧ  помавны пар- 
т i јаӧ прiмiтан d е л ӧ ы н  само- 
токк ӧd  dа обеспеч iтны  партi јаӧ 
в ы л ь i g  г iрiмiтӧмјасӧс болш е-

вiстскӧј воспiтанiјеӧн сiҷi, ме- 
dым быd выл прiмiтӧм чув 
ствујтiс беспартiјноGТGан бол-  
шевiстскӧј органiзованноGтӧ 
вуҗӧмлыG став кывкутӧмсӧ dа 
тырвыјӧ гӧгӧрвоiс партiја dелӧ  
вӧсна став кывкутӧмсӧ. Парт- 
конференцiја лыddӧ некущӧма 
леҷны позгтӧмӧн сiјӧс, мыј от 
чогнӧј каdколастын сочувству- 
јушщӧј группајаслӧн соdӧмыс 
ез вӧв, dа щӧктӧ став партор 
ганiзацiјајаслы паGкӧdны уж  
сочувствујушщӧј группајасӧ 
беспартiјнӧј актiвыG партiјалы 
матысса јӧзӧс кыскӧм куга 
Конференцiјаобјазывајтӧ ВКП(б) 
Обкомӧс бурмӧdны комсомол-  
скӧј органiзацiјаӧн веGкӧdлӧм, 
Gетны отсӧг комсомолскӧј ор- 
ганiзацiјалы комсомолецјасӧс  
полiтiческӧја воспiтајтӧмын, 
на п ӧ в с ы g  меdбурјассӧ отбiрај- 
тӧмын dа партiјаӧ Gетӧмын.

Конференцi ја щӧктӧ  ВКП(б) 
Обкомлы бурмӧdны рајонкӧј  
пар то рг ан iзац i ја јасӧн  в е о к ӧ d  
лӧмсӧ,  ВКП(б) рајкомјасса  Gек- 
ретарјаскӧd соаешiцанi је јас  нуӧ- 
dӧмӧн, областнӧј  работн iкјасӧн  
рајонјасӧ щ ӧк ыdҗына ветлӧмӧн,  
а сЦ -ж ӧ  јӧзӧdавны рес публiка  
са хозгаiственнӧј dа пол iт iчес -  
кӧј олӧмын меdGа важӧј  воп 
росјас куҷга ВКП(б) Обкомлью 
р ешен i је јассӧ  печатын.

Комi областнӧј партконфе- 
ренцiја чуксалӧ ВКП(б) Комi 
nарторганiзацiјаса щленјасӧс  
dа канdidатјасӧс нӧшта ыҗыd- 
җык енергiјаӧн т ы ш к э g н ы  nар- 
т i ј а л ы G  ӧа правiтелстволыG ре 
шенiјејас олӧмӧ пӧртӧм вӧсна, 
нӧшщаdатӧг грӧмiтны нароdлыG 
врагјасӧс, партiјалыG врагјасӧс.

Комi областчӧј  партiјнӧј 
органiзацiја,  ВКП(б) центр ал нӧј  
Комiтет  dа став  мiрса уҗалыG 
јӧзпӧн  в о ж d  Gталiн јорт  гӧгӧр 
нӧшта ј онҗыка топӧdчӧмӧн,  
ш е dӧdас  в ы л  успех јас  Лтенiн 
Стал iн  d е л ӧ  вӧсна тышын>

Кслхозса преdGеdагеллбн беспечноGт
Пуш^iн нiма к о л х о з ы g  с к ӧ т - 

нiцајас унаыG ш ы ӧ d ч ы л iсн ы  
преdGеdател  Лтiпiн dорӧ,  ме- 
dым сiјӧ Gетiс мӧсјасӧс в і ҷ ы g -  
јасӧс ,  но Лтiпiн јортGан најӧ 
н е ӧ т ч ы d  кывлывлiсны тащ ӧ м  
вочакывјае:  

яСкӧт dор ӧ менам d е л ӧ  абу,

тi јанлы dӧв ер iтӧм а ,  тi i вЦӧј,  
меоан отсӧ г  некуiцӧм оз  л о “.

Колхозса  преdGеdател Лтiпiн 
јс$)т беспечноо т вӧсна кулi 
том вӧв,  а таью Лтiпiн бара ар- 
сӧ оз л ы d d ы  мыжаӧ н  мёd- 
пӧ ез кув.
d о н  Giктсӧвет. ОлӦ пi.

ХАСАН ТЫ 
р а ј о н ы н  

с т о л к н о в е н г іје
ј ы л ы g

Август 2-ӧd лунӧ југdiгас  
јапонскӧј војска в ы л ы g  в ӧ ч і с н ы  
наступленiје сӧветскӧј террiто-  
рiјаса Заолернӧј высота вылӧ, 
коd вӧсна мунiс бој лунтыр. 
Сӧветскӧј террiторiја вылӧ ја- 
понскӧј чаGтјасӧн вуҗӧм Gертi, 
најӧс вӧлi сӧветскӧјлаdорGан  
лыјлӧма артiллерiјаыс dа бом-  
бiтӧма сынӧdGэн, коdјас вӧчiс-  
ны налы зев гырыG воштӧмјас.

Манчжурскӧј dа корејскӧј 
çеррiторiјајас веоттi сӧветскӧј  
бомбовозјасӧн лебалӧмјас јы- 
лыg ј з п о н с к ӧ ј  телеграфнӧј 
агентствојасӧн dа газгетјасӧн 
паGкӧdан свеdенiјејас решiтел- 
нӧја опровергајтGӧны компе- 
тентнӧј сӧветскӧј кругјасӧн. 
iнdӧны, мыј конфлiкт самӧј за- 
зоdiтчӧмGан сӧветскӧј правi- 
телство зајавлајтлiс, мыј сiјӧ 
кӧсјӧ сӧмын dорјыны 'çеррiто- 
рiја, коdi бессiГоонӧ Сӧветскӧј  
Сојузлӧн, dа мыј кьщ» сухопут- 
нӧј, сiҷi i возdушнӧј чаGтјас, 
гајӧ diректгiвасӧ чорыdа одӧмӧ  
пӧртӧмӧн, пыр кутоӧны сӧмын 
сӧветскӧј террiторiја преdелја- 
сын. dумајтӧны, мыј iнdӧм 
евеdенiјејасыс сознателнӧ паG- 
кӧdGӧны заiнтересованнӧј ја- 
понскӧј војеншщiнаӧн сӧветс-  
кӧј террiторiја вылӧ эсgыс пов- 
торнӧј наступленiјејассӧ оправ- 
dајтӧм м о г ы g ,  dа сiјӧ гырыо 
жертвајассӧ оправdајтӧм мо- 
гыg, коdјасӧс сылы ковмӧ 
бОGтны. ВiGтавGӦ сiя-жӧ nреd- 
ложенiје, мыј јапонскӧј војенш- 
щiна аслас провокацiониӧј dеј-  
ствiјејасын поошщрајтGӧ ӧткы- 
м ын јапонскӧј diпломатјасӧн.  
Тајӧ условiјејас dырјiыс лыd- 
dыGGӦ быт лоанаӧн војеннӧј 
dејств iјејас  вочӧ нуӧdӧм, коdi 
вермас вајӧdны вывтi Gерјознӧј 
поGлеdствiјејасӧ.

(ТАСС).

О тв .  реdактор
—Нт. в. ј ы х а ч е в .
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